

OREDOWSKI
wych. od wtorku, trzeci i sobota.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miesiącu 1 mk. 75 fl.
na postach 2 mk.
Egzemplarsz sprzedaje się po 10 fen

OGŁOSZENIA
przyjmuje się na opłatę 15 fen.
od pierwszego petytywnego.

OREDOWSKI

EKSPEDYCYA
w drukarni J. Jettobera,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadawane należy franco pod adresem
do redakcji Oredowskiego, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracamy się, nie niaczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Kaczyński pany
Jutro: Fronczak biak

Poznań, Wtorek 23 Marca 1880.

Wschód słońca 5.57, zach. 6.17.
Długość dnia 12 god. 10 min.

Poznań, 22. marca.

— **Sprawa wychodźstwa** w parlamencie. Przy naradach nad statem zeszłego czwartku przedłożył rząd drukowane sprawozdanie komisarza rządowego, kontrolującego w portach okręty, na których wywożą ludzi do Ameryki, i to w portach hamburskim, bremeńskim i szwedzkim.

Nad sprawozdaniem ten poseł Lingens także robił uwagi: komisarz rządowy, rewidując okręty, baczny na to, czy w kajutach jest wentylacja, czy jest dość miejsca dla podróżnych, ale mało zważał na względy moralne, czy na okrutną kobiecy z oddzielenie od mężczyzny, czy kobiety, same puszczające się do Ameryki, znajdując w okrutną potrzebą opiekę. To są ważne rzeczy, w których rząd powinien zajrzeć. Komisarz rządowy wspomina także w sprawozdaniu, że gdy podróżnych wypytywał, z jakiego powodu kraj opuszczają i do Ameryki się udają, odbierał bardzo ogólnikowe i niechętnie odpowiedzi, ludzie nie ochcieli o tem mówić i mieli wzdornie do jego osoby jakies uprzedzenie. Skąd to uprzedzenie pochodziło, czy ludzie byli zastraszeni i podmiotwieni przez tych, którzy ich wywożą, tego sprawozdania nie objaśnia. A jednakową ważną byłoby rzeczą dowiedzieć się na okrutach od ludzi samych, co ich pędzi za morze, bo wychodźstwo trzymają z każdym rokiem coraz groźniejszemu rozszarpi. Jednym z głowiejszych powodów wychodźstwa będzie zapewne obawa przed służbą wojskową i przed nowemi wojnami. Przed nową organizacją wojska, a więc przed rokiem 1862 liczba tych, którzy byli obowiązani do służby wojskowej i wychodzili do Ameryki, była wcale niemała; dopiero po roku 1862 i po każdej wojnach liczba ta znacznie się zwiększyła, i na 100 wychodzących do Ameryki jest najmniej 22 wojskowych. Z powodu tego władza wojskowa wycozyła śledstwo w r. 1875 najmniej jak 35,000 wojskowym, w 1876 roku 30,000, w 1877 r. 28,000 a w 1878 r. 28,800 wojskowym. Cyfry te pokazują, jak wielu ludzi ucieka przed służbą wojskową. Drugim nie małym powodem jest przekształcanie religijne. Z wielu stron katolickich donoszą, że ludzie się dala tego do Ameryki puszczają, bo im się oprzykrzył tutajże stósunki kościelne. Rząd powinien zajrzeć w powody tego, bo tego roku led znou w ogromnych masach wychodzi za morze, co na przyszły rok prawdopodobnie się powiększy. Byłoby dobrze, ażeby rząd do rewizji okrętów w portach naznaczyć nie wyższego oficera, do którego ludzie nie mają zaufania, ale osoby cywilne, którym byłoby łatwiej pozyskać zaufanie u podróżnych i wywiédsić się, co ich za morze nagle. Byłoby może i to dobre, ażeby ludzium ułatwiono wychodźstwo do Bessii, skąd łatwiej o stósunki z krajem. W każdym zaś razie żyćcy sobie należy, ażeby rząd wydał jak najprędzej prawo regulujące stósunki i warunki wychodźstwa.

Na odpowiedzialnie minister Hofmanna, że rząd nie zastanawiał się jeszcze nad tem, ażeby skierować wychodźstwo do Bessii, co się zaś tyczy wydania prawa o wychodźstwa, to nad tem rząd przeć i prawo takie przedłoży.

Następnie po ministrze zabrał głos poseł nasz Czarniński, wykucając z alonem, że sprawa ta nos Polaków najbardziej dotyka, bo lud nasz opuszcza Głumie kraj swój, nie jak to Niemców bywa z własnego popędu, by lepiej go dorobił się bytu, ale zagnany koniecznością, przymuszony niedolą. Polak na małym przestaje, przywiązując się nadawczajnie do ojczystej zagrody, do najłżejszego nawet kawałka ziemi, i tylko ostatecznie może go spowodować do opuszczenia grobów ojczyzny swych.

Cóż tedy lud nasz, kochający ziemię swą, gna w inne, obce kraje? Oto jak poseł Lingens wyraża, ciężary wojkowe, obawa wojny, a głównie walka z Kościołem. Ubogi nasz, uciśniany lud, jedyną ulgę, jedyną nieciekłą w niedoli znajduje w koleście, a po śmierci kapłana, gdy mu ktośkolwiek zamkna, nie mu nie pozostaje jak opuścić swą siedzibę, a czyni to tem chętniej, gdy go z za morze dochodzą wieści, że tam i w sprawie religii zupełna panuje wolność, że tam nigdy nie będzie religijnej pozawolany nie będzie.

Dalej pragnym wychodźstwa naszego ludu są stósunki szkolne. Cóż bowiem z tego, że wybudowano wiele nowych szkół, gdy uca w nich dzieci w obym im nierozumiałym języku, a dzieci coraz silniej skarżyły się muszą, że rodzice ich niczego się wcale w szkole nie nauczą?

Ze ludowi nie tyle o trudności w nabywaniu ziemi chodzi, ile o szkole, przekonywa i to, że i właściciele ziemi sprzedają swe własności za bezcen, byle tylko wydoszali się za morze. Polecenie bowiem małych właścicieli jest trudne, i nieraz woleliby zamienić je na stanowisko robotników lub wyrobników. Ale im wszystkim chodzi o wychowanie siebie, o to, by one przynajmniej mogły wyrobić sobie przyszłość, oprzeć się na własnych siłach.

Wreszcie wygnani ludzi z ojowiny i o hwa, które szerzej się między właścicielami pożera, przywodzący ich do rozpacz.

Ale to wszystkie przyczyny niedoli ludu naszego, jeszcze by go pewnie z kraju wygnali nie zdołali, gdyby nie ci ajenci wychodźstwa, handlarzami ludzi zwani. Sam komisarz rządowy zapewne przyznać zechce, że ci ajenci najbardziej naszą przeladawnią, i ustawicznie w ichy prawach przeladawianą ludność, na wędkę obywateli umiają. Ludzie ci namawiają, pobudzają ludzi, a gdy to jeszcze nie skutkuje, każą robotę obrzaki przedstawiające znane w okolicy kobiety i dzieci, w akamity i jedwabie przybrane, i pokazując je ludzium mówią: „Patrzcie, to jest ta sama Maryska, co tutaj poprzedaj sukni nie miała, a w Ameryce w akamitach chodzi jak za szlachcianka”.

Takie to są najgroźniejsze przyczyny wychodźstwa ludu i smutnej doli porzku zawiędzonych. Trebaby namyśleć się konieczniam nad poprawą tak oplakanych stósunków, a byłoby dobrze, gdyby nioszono na ajenty, trudniejsze się wyszłą ludu, kaucye, celem zapewnienia z nich zawiędznych, a do domu obcaym powódsi wychodźcom, konieczniam na podróź pieniądze. W ten sposób i rząd miałaby mniej kłopotu przy przesyłaniu wracających do ojczyzny wychodźców.

Sprawę tę poruszę jeszcze dokładniej później—obecnie nasz poseł— tymczasem chciałem tylko dać rządowi sposobność wystąpienia przeciwko niecznym podnowom ajentów, którzy tylko w obcy własnego zysku, led za morze wyszłąj.

— Z Koła polskiego w Berlinie donoszą, że ksiądz Roman Czartoryski, który przeć lat kilka odzierał przesa Koła w parlamencie niemieckim sprawował, musiał urząd ten złożyć, z powodu słabosć zdrowia i ciężoty do Galicyi wyjazdów. Odbyły się więc w Kole nowe wybory, na których jedyńcemie wybrano przesem posła Teofila Magdzińskiego, a wiceprzesem hr. Stefana Zółtowskiego.

Kole polskie postanowio glosować tak przeciw nowym ustawie wojskowej, jakoteż i przeciw przedłożeniu ustawy socjalistycznej, a przyczynę tego postanowienia wyjaśniał w mowach posłowie nast.

— W Mrowinie pod Poznaniem jest szkoła katolicka z 155 dziećmi katolickimi, do której uczęszcza także 13 ewangelickich i 3 żydowskie

dzieci. Rejencya nakazała, jak piszą do „Kur.” drugą klasę dla drugiego nauczyciela i dziś ogłoszą, że posadę tę objąć może na uczyciela ewangelicki, umiejący po polsku!

Gmina protestuje przeciw takiemu traktowaniu swych dzieci!

— Jakkolwiek „Dziennikowi” i „Kuryerowi” dwóm organom naszej inteligencji udało się w splocie tak steryzowany w Poznaniu przemysłowców, że nawet ci, którzy początkowo obaw mieli, nie zgłosili się za swemi wyrobami na wystawę bydgoską, to jednak podajemy szczerzywie niektóre o wystawie, by nasi rzemieślnicy wiedzieli, jak daleko to niemieckie przedsięwzięcie, i to przez prywatne osoby podjęte, na naszej polskiej ziemi postąpiło. A jeżeli którzy z naszych rzemieślników zwiędzi później wystawę bydgoską i przypatry się, jaka się praca tych Niemców, co donas „taczami i fajkami” przybyli, na naszej polskiej ziemi rozrosła, niech się zastanowi nad tem, jak taki „Dziennik” i taki „Kuryer” w splocie, wyzyskując klasę patryjotyczną, przez swe przewrotne i nierozumne artykuły i wykrzyki pośrednio nad zubożeniem rzemieślników naszego pracują. Gdy to przekonanie pojawi się w duszy polskiego przemysłowca, wtedy też łatwiej mu będzie bronio się przeciw terytoryzmowi „Kuryera” i „Dziennika” i nie będzie pytał o to, czy obsa te organa inteligencji przynajmno patent „uczynowego Polaka”, czy nie.

Na wystawę bydgoską zgłosiło się z 93 miast i osad trzech prowincyj: W. Królestwa Pruskiego, Zachodnich i Wschodnich Prus, przeszło 600 wystawców, którzy zająli około 6000 kwadratowych metrów. Główny budynek wystawowy jest już cały zajęty, skutkiem czego dość obszerny pawilon będzie przybudowany dla pomieszczenia innych wyrobów. Wystawa yska nie mało na tem, że zapowiedziano dość wiele kunstowych wyrobów z piaskowca, marmuru, rozmaite blaszarskie ozdoby przy budyńkach. Znacznie mniejsze zajmą rozmaite maszyny, parowe, motory, różniane maszyny, aparaty, sprzęty i środki transportujące; wystawione także będą drukarnie, przy drukarniach, wielki wybór powobów pańskich, lokomobili, a nawet model okrętu srobowca. W samem maszynarni led zgłosiło się 70 wystawców, którzy zajął 2000 kwadratowych metrów. Fabrykacya fortipalnow będzie reprezentowana przez 10 wystawców, murykalnych instrumentów przez 5 firm, fotograficznych zakładów przez 10 wystawców, sztuki drukarskiej przez 9 firm, dentyci wystąpią z okazami swej techniki, wystawione także będą instrumenta i aparaty chirurgiczne, ortopedyczne i fizyczne; mechanik p. Foerster z Poznania wystawi model koleś żelaznej poruszonyj elektrycznością. Roboty mularskie i ancerskie będą także odpowiednio reprezentowane.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Znową już jest cytylkanem naszym poruszanym, bilkarkie w parlamencie ogłoszono, umieszczenia po pismach rządowych ajentów. Rząd twierdzi bowiem, iż tylko w przyszłości sobie może ogłaszać pismach, bez względu na to, czy te pisma są bardzo cytane czy nie, poskowie przeciwnie dowodzą, że to jest zyskiem nie tylko publiczności, ale i samego rządu, jeżeli ogłoszenia jego w takich się pismach znajdują, które najbardziej są czytane. Parlament znaczną większością przychylił się do tego rozsądniejszego zdania, i żąda, ażeby rząd nadal nie zwlekał na swoje do pewnych pism sympaty, ale lepiej pihował swoich i publiczności interesów.

— Z przyczyny listu Ojca św. do Arcybiskupa koloskiego, odbywają się ciągle narady w mi-

stawie pruskim nad tem, że jakby spóźniono uznać niektóre zbyt srogo przepisy ustaw mowych.

— Parlamentarna komisja wstawsza uchwila, że duchowni mają być wolni od służby wojskowej. Oby tylko uchwały te potwierdził parlament.

— Do Berlina przyjechał w tych dniach wysłanie Rumunii, minister Bratianu, jak sądzą, dla zawarcia tajnego przymierza z Niemcami i Austrią. Przymierze to byłoby zwrócone przeciw Moskwie, która na Włocławoszyce wprost buntuje i ledź przed panującą księciem rumuńskim, naczelną do skroju przynajmniej, wstawiłoby. Starczyłoby chociaż też pogłoski, że książę rumuński chciał ogłosić się królem, i w tym celu szukał pomocy Niemiec, i królewego cesarza Wilhelma. Co w tem prawdy, trudno zgadnąć, musiał jednak Bratianu z czynną ważną przyjechać do Berlina, bo książę Bismarck nie łatwo do rozmowy i przyjęć, z nim jednak się naradza.

— W ostatnich czasach nie rzadkie bywają niebezpieczeństwa na kolejach niemieckich. W sobotę przed południem, zdarzył się znova dwa pociągi kolbowe na dworcu w Halli nad Sałą, wskutek czego wielu podróżnych odniosło rany, z 7 osób życie postradało na miejscu. Kilka wagonów było pogrochotanych.

Francya. Izba poselska po dosyć бурных rozprawach, przyjęła porządek dainy, w którym wyznacza przekonanie, że rząd wykona zmieniającą przedciastkę ustawy, iż, wykona zmianę. W tym celu, obywateli, obywateli republikańskich, lub, całemi słowami się jako rząd.

Czy ministrowie wykonają to groźbę, czy też ulegną się burze, jakaby ona w kraju zmieniła, i ustąpię miejsce ministrom bardziej umiarkowanym, którzyby musieli rozwiązać Izbę, chcą rządzić? — nie wiadomo. Niektóre pisma twierdzą, że rząd na początek wyzna z kraju tylko zakonników, którzy nie są poddanyim francuzkami, i każe zamknąć wszystkie zakonne szkoły i pensya.

— Z Paryża donoszą, że Ojcowie Jezuiti, chcą uniknąć wszelkiej ze strony rządów sposobności do zaczepki, wyzali wszystkie obywateli członków swego wo Francyi zakon do Ameryki.

Ministrowie pilnie radzą nad sposobami powstrzymania, a naczelnik marszałekki Polacy, w komisary, aby pilnie zbadali ich, jest w parzyskim klasztorze. Sądzą, że rząd wezwie inne zakon, jak: Dominikanów, Maryistów itp., aby się postarali o pozwolenie przebywania wo Francyi, ale Jezuitom bezwarunkowo zamknąć szkoły, i wzywają ich w policyjną opiekę, pozwolili tylko, żeby po 20 ojców w każdym klasztorze bawilo, trudnią się karnością, miasymi itp. pod nadzorem i odpowiedzialnością Biskupów. Zresztą zapewniają, że w tej sprawie pojednal do Rzymu Waddington — zwłaszcza protestant — by postarał się o rozwiązanie tej trudnej dla Francyi sprawy wprost u Ojca św.

Austryi. Kolo polskie w Wiedniu postanowilo uprzedzić rząd, iż uwaza obiece ministerstwa za nieprzyjemne sposobnie dla Galicyi, i że interes ten nie są dostateczny w Radzie, a ony reprezentowane, są, znaczy, że Kolo polskie pragnie zmiany ministerstwa i powołania do niego prócz p. Ziemiakowskiego innego jezczo Polaka. „Czas” zaś pisze, że istotnie w ministerstwie nastąpi, z powodu takiego postępowania Kola polskiego, wkrótce zmiana. Czy koryzyna dla Galicyi? Nie długo się wykaże.

— Księżna Zuzanna Czartoryska zamieszkała w Krakowie, otrzymała od miasta pozwolenie, na urządzenie w Sukienicach wystawy wszelkich przedmiotów, z czasów Jana III, pogromcy Turków. Wystawa ta trwać będzie do 1. października br., a dochód z niej będzie obrócony, w polewo na urządzenie Muzeum Narodowego w Krakowie kórnemu Steinarzki podarował sławne swoje Podobieństwo Nerona — a w polowie na urządzenie zakładu dla ubogich przez seminarium naukowo-religijnego.

Korespondenci krakowskie pism naszych żalą się na rząd, iż niepotrzebnie rozmawia owa sprawę młodzieży krakowskiej, oskarżonej o spiski socjalistyczne, gdyż istotnie młodzieża nie wiele co złego nie zrobiła, a trzymama wo wzięciu widnia się w przekonaniu, że cierpi za sprawę słuszną, i zarząda oczemai ale brzmieniem słowami lud, który dotychczas w policyi i w sądzie widzi władze do przesładowania tylko stworzone. Lepiej więc było — pisze korespondent „Kuryera” — garstkę obokobawców, którzy w Galicyi szukają schronienia, siali zgubne swoje zrzonki, wygnąć z kraju, a obalamuona młodź

miejscowa tryznać pod silnym dozorem, pozwalając jej jednak ukonczyć spokojnie szkoły. Na niebezpieczeństwo zbytgi gorliwość policyi, doradzila oddanie sprawy pod sąd, na wielką biednej młodzieży to szkoda.

— Z wyborczego okręgu krakowskiego, obrany został w tych dniach posłem do Izby wiedeńskiej, ks. proboszcz Gołda, który niedawno wydał narządzajko katechizację o nędzy ludu i jej przyczynach. Wybor ten przeprowadzili sami włościanie, ponieważ panowie stawili na kandydaturę p. St. Kozłanina z Krakowa, który jednak przegłoszany został.

Ziemia polskie. Z Warszawy donoszą, że gubernator hr. Kotzebue, oraz ordynat hr. Tomasz Zamoycki i margrabia Zygmunt Wielopolski powrócili już tam dotąd z Petersburga. Ze wszystkich obywateli na jubileusz task carskich, jedna tylko ma być przeprowadzona, a mianowicie ta, że honorowi szlachwie pokoju, dotychczas przez rządu mianowani, będą nadal wybierani przez wybatełstwo.

— Do „Berl. Tagl.” donoszą z Warszawy, że nihiłisi geromani opuszczają Petersburg i do Warszawy się obrócili, co spotrzeższy rząd, urządził na nich w Warszawie nagankę i prost, z kolei, odwozi do cytadeli przyjeżdżających z Petersburga Moskali. W tych dniach aresztowano ich 7, a jeden z nich jakis Ostajepow, wieszony przez zamkarów do cytadeli, wykazoył przy mioty Bonifacjusza z doradzi, i ujakimś strażniczym odgarnął z wolowtem, obywateli go jednak. Ogółem miano przegroszować z jakie 70 osób, a między niemi kilka kobiet. Studentów uniwersytetu uwieziono 14, ale po większej części są to także Moskale. Na miejscu zamieszkalym bardzo mało czynili zarzuty, także np. że zbierali się na jakies posiedzenia, i czytali proklamacye rewolucyjne. W każdym razie są to wszystkie roboty i agitacye cyrto moskiewskie, na których ocoby stoi jakis Moskal Hurarii, konowal, były uczeń szkoły weterynaryj.

— Z Petersburga piszą do pryaskiej rajkajnie „Laturni”, że owoy warszawskich socjalistów, miano aresztować w jakiegoś inżyniera Brakudielskiego, — dość dziwne nazwisko — którego się później wczoraz schodzili, i po całych nocach przesładowali. Aresztowanych miano odwieźć do Petersburga, ząd na pewno na Sibir się dostaną.

Moskwa. Do Wiednia piszą, że książę Gorczakow nie tylko na prawdę jest chory, ale nawet umierający. Doktorzy stracili nadzieję utrzymania go przy życiu, dzieci konającego kanclerza zabrali się kolo żona jego, a w Berlinie już wo sobie krzątały pogłoska, że umarł, co zdaje się wcale nie martwić Niemców, wo wieść te powiali podkoszeniem kursu papierów na giełdzie. Jeżeli choroba Gorczakowa jest prawdziwą, to trzeba przypa, że w sam czas umiera, bo w chwili, w której car chce się go koniecznie zobaczyć.

Car kazał ogłosić najszersze podziękowanie wszystkim podającym swoim, za liczne oznaki miłości i fundacye miłosierdzia, jakimi 15letni jubileusz panowania jego uczcił. Jak tam było z temi oznakami miłości dla cara, duño byloby pisabes, tyle jednak pewna, że nihiłisi władnie na jubileusz przygotowwali ciorzyną po wszystkich miastach manifestacya, a które si miało objawić zniszczeniem, pożarem i mroź i rzecia. Z przyczyn do nich niezalecznych, w jednym tylko Saaratowie przyszło do rozruchów, gdzie led poslasty ich sknieuie, rzuceni się rabować i niszczyć kramy, handle, restauracye, zamykano i były burzyl ratusz i domy nienawistnych sobie rannych miejskich, gdyż wojsko nie było temu przeszkodziło. Chociaż ukostromio w czas rozruch, jednakże kupcy i przemysłowcy znaczne w tych rabunkach ponieśli straty.

Pomimo tej powsechniej miłości, która, jak on sam twierdzi, ma obżać cara, wiedeńe on żyćie osobliwy żywot. Znamerowany, draczy o życie osobliwy, co dnia spya w tanym pokoju, a spać się na polocy, dopki lekarze nie zbadają kózka, pokony teatru i obokolnych sal. Wszystko co je i pije przechodzi przez próby i rewizye, a i tak nie jest jezczo pewien życia i loka się wlozonego cienia, i waznych dzieci i krewnych. Korona cisnie go jak ciera kółcysta, a rozstad się z nią nie chce i nie moie.

Anglia. Dzienniki londyńskie ogłaszają pismo Moskali Hartmana, w którym oświadcza, iż on jest głównym sprawcą, zamachu na cara w Moskwie. Hartman zamyla wyjechać wkrótce do Ameryki.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 22. marca. Magistrat ogłasza, że przyjmie zgłoszenia od chorych sług i terminatorów na kuracya w burze swym od 9 do 1, po południu od godziny 8 do 6. Opłata wynosi 3 marki na cały rok, za co daje się bezpłatna kuracya.

— **Komisja** wojskowa wywa wszystkich młodych ludzi z Poznania, urodzonych w r. 1860, i wszystkich zobowiązanych do służby wojskowej z dawniejszych lat, aby się stawili w dniach od 2. do 8. kwietnia br., z rana o godzinie 8 w lokalu Komisji, przy ulicy, Brana i Cholew. Stawia się należy do następującego porządku: z I. rewiru policyjnego w piątek 2. kwietnia; z II. rewiru policyjnego w sobotę 3. kwietnia; z III. rewiru policyjnego w poniedziałek 5. kwietnia; z IV. rewiru policyjnego wo wtorek 6. kwietnia; z V. rewiru policyjnego w środę 7. kwietnia; z VI. rewiru policyjnego w czwartek 8. kwietnia.

— **Związek** młynarzy poznańskich utworzony 29. stycznia br. w Poznaniu liczy obecnie 42 członków. Związek ten daje właścicielom młynów i wiatraków te korzyści, że na ich życzenie przysyła im technika, obernego z najnowszymi wynalazkami, który daje młynarom wskazówki, co powinni w swych młynach i wiatrakach zrobić, aby przy jak najmniejszych kosztach mieć najlepszą mąkę. Rocznia składka wynosi 6 marek. Nas młynarze powinni się jak najbierzej do tego związku zapisywać. Zgłaszać się należy do p. Antoniego Kratochówilla, właściciela następującego młynarstwa: w Wielim, mlynu przy Oławie, Brana i Cholew w Kowalukow pod Obornikami, Dankwarth dyapanent zabytu parowego w Piszchaninie pod Czempinim, Freytag w Olszaku pod Priedziskami, Frieske w Roznowie pod Obornikami, Fritsch w Grablowe pod Samotulami, Gansz w Oławie pod Poznaniem, Herzog i Rotholz w Swarzędzu, Klier w Wągrowcu, Jolowicz w Poznaniu, dalej pp. Kratochówilla Anteni i Józef z Myśkiewic, Karol z Podgórnia, Francuzisk z mlyna Świętęjaldkiego pod Poznaniem, Piotr z Grzonia, Katz Michaelis z Poznania, Las z Wieszni, Laurentowicz z Winiar pod Poznaniem, Manske z Pily pod Mur. Gosłina, Rachewczyski z mlyna Łęznego pod Poznaniem, Rabbowone Juliusz i Franciszek z Poznania, Reich z Zielcena p. Swarzędzem, Schneider z Leszna, Strohschein z Zielcena pod Trzemeszmem, Schwank z Jaraczem pod Bogodzem i Schilling z Ślesłaku pod Poznaniem.

Prócz tego należą do związku fabrykanci machin jak pp. Cegielski, Fechter, Mogelin, Urbanowicz, dalej kupcy pasów skórzanych jak pp. Mazurkiewicz, Ortekwi, dalej pp. May Roman, Milch.

— „**Setandarr**”, pod takim tytułem będzie wychodził nowo pismo polskie w Poznaniu i to raz na tydzień. Z ogłoszeń dziennikarskich nie łatwo się domyślić jaka będzie jego tendencya; ma ono „szerzyć zdrowe pojęcia ekonomiczne i brońić jednoci narodowej przed koteryjnymi prądami”.

— **Za** przepukstwem i przechowywaniu rzeczy skradzionych stawali w tych dniach przed sądem tujejszym; 5 dozorców więzienia, 3 więźniów, 2 w więzieniu zatrudnionych robotników cygar i żona jednego z dozorców. Skazano zaś: więźnia Danekera na 11 miesięcy i dozorcę na 10 miesięcy, a 3 dozorców kaźdym na 3 miesiące więzienia, resztę zaś wespół obłąkanych uniewinniono.

— **Prof. dr. Respekci**, który był zatrudniony przy tujejszej szkole realnej, został w tych dniach na podstawie procesu dyscyplinarnego przez rejencya z urzędu zwolony. Tak więc mamy jednego nauzcyciela Polaka przy realnej szkole miedzej.

— **Przed** mestem chwaleśnianym od strony Chwaleśniany po prawej ręce ustawiony będzie krzyż na kamiennej podstawie. Koloby okazy tego już się rozporczy.

— **Rejencya** kuracya podobno pisała, czy prawdą jest, co „Kuryer” swego czasu śhał, że jeden z inspektorów szkolnych zakazał nauczycielom przemawiać do dzieci polskich po polsku jak po dwujęzycznym polubycie w szkole i raczej się z niemi na niemieckim języku. Rejencya podobno nie mogła się nie dowiedzieć o takim przykazaniu, tymczasem „Kuryer” przychodził jej w pomoc i drukuje dostawnie odoosny przepis p. Gratzkiego, który jest inspektorom szkolnym powiata pleszewskiego.

— **Teatr** polski. Jutro wo wtorek ostatnie przedstawienie przed Świętymi i to na beneficj p. Zelisława Zyburskiego, Trzydziestci lat czyli Życie szulera, melodrama w 3 aktach a 5 odsłonach, pp. Ducapee i Dinaux z francuzkiego. Początek o godzinie w’pół do osmej.

— **Woda** w Warcie i do dość znacznej opada. — **†** Śp. ks. Haunzylowy do „Kur.” pisał z Moglina: Powsechnie szanowany i kochany ks. Franciszek Haunzyl podlegał nas na zawsze po trzech-

niejściej oblaty choroby. Zdrowie jej w ostatnich latach już było nawałotem, ale gdyby był mógł się leczyć, byłby niezawodnie o kilka lat żyć przedłużył. W obecnych okolicznościach nie mógł myśleć o żadnej kuracji, zwłaszcza, że często miał zawrzenia — a u czcra kulturkami nie pobierał żadnej pensji; otrzymał się tylko o ofiar, stypendyj i akcydenzów. Zdrochny w r. 1837, wyświecając na kapłana zoszał 1806 r., był dwuletni w karymym w Stralsund, dwa lata w Stawie i blisko 10 lat w Maglinie. Nieobyczajny był sumiannym kapłanem i miał sobie zjednać serca przyjaciel i owieczek swoich. Po trzem odstąpieniu ks. Saszczyńskiego zastępował proboszcza w Maglinie i pracował razem z ks. Zygmuntowem, który daisiał sam jeden w Maglinie pozostał na tak wielką parafia. Snirod jego wielkim smutkiem napelniała cała okolicy. Stanowcy dozor kościoły i przyjaciele nieobyczajny zajął się urządzeniem pogrzebu. We wtorek odbyła się ekspozycja do kościoła farnego św. Jakuba przy ulicze 19 księży. Ciało eksportował ks. dziekan Tomaszewski z Trzemeszowa, mowę powiedział ks. Kąleńdźwicz, proboszcz z Wosney. Nazajutrz masą św. Ciep w Orchowa. Po kondukcie ruszył podług pogrzebowo na cmentarz. Ludu było mnóstwo i osób różnego stanu bardzo wiele. Duchownych było 21. Powozów długi szereg. Trumny metalowa nieśli obywatela a przy wejściu na cmentarz wzięli ją księża na barki swoje. Kawalka zaprzędy 4 koni p. Suchowrowskiego z Świdrowa szedł za ciałem, a przed trumną szedł księż w dalsze rzadzie zieleńa licząc z kwiatów. Wzrostki ochy z miast i parafii poprzedzają pochód. Dobry parafianie z własnej woli okazywali szczerą ciekaw i starali się, aby uczestnicy pogrzebowa wypadać jak najwspanialej. Nać grobem przemówił jeszcze ks. Stankowski, proboszcz z Barcina. Trumną złożono tymczasowo w grobowcu państwa Zawadzkich, a później mają ją złożyć w osobnym grobie wymurowanym.

— * Policya kaszała ze względu zdrowia zamknąć dom przy Wodnej ulicy nr. 16a poleony, a do magistratu należały. Dom ten tak był bowiem zrujnowany, iż przemieszanie w nim groziło zdrowiu.

— * Przed tygodniem wracał z targu z Wolstyru do Kęłbowa niejaki Koltarski w stanie podobocznym; w pobliżu Kęłbowa zeszedł z drogi i z ciałem zasnął na polu i zmarł w nocy na urazie. Zmarłego znalazłono dopiero w dniu piątkim o 12 godzinach rano, a przed trumną szedł księż przybył do Stralsuna księż nieznajomy, który wychoząc z czerzy, zobaczył policyanta, a widocznie nie chcąc się z nim spotkać, oścał się cziprzedzić. Policjant poszł po tam, że to musi być polejczanna figura, przytrzymał ją, a że się nie mógł dowiedzieć, koby to był, więc zaprowadził na policya. I tutaj nie wydat się nieznanomy, więc musiał się poddać rewizji, przy której znalazłono rewolwer i strzyżek — widocznie dla pewnej oścy przerażony. Skutkiem tego zamknięto pana brata, aby go później dalsze badać, ale że się był indagacya i mowa i wydania za granicę, więc się w pół godziny powiesił w pokoju więziennym na szalku, który miał na szyji.

— * Dniaś przed wczoraszem słońca powstał strópy wiecher, który musiał wiele szkód zrobić; pod Trzemeszowem w Mijnowie stracił srebrki tego życia mianowicie 23letni Jan Łozicki. Kół właśnie kamienie malyńskie — jeden z nich był podniesiony, młode niedokładnie podpary, dość, że gdy wiecher wstrząsnął wiatrakom, kamień spadł i zgolił na niagle głowę pięciolatku.

— * Kęłbowa, miasteczko w powiecie habimajskim położone, a nie liczące ani 13 set dusz, nie mogąc poddać znacznym wydatkom miejskiego zarządu, postanowiło prosić rejencya, o premieowienie go wieś. Rejencya dawno już miała ten sam zamiar, więc się pewnie cędnie do życzeń Kęłbowy przychylił. Za polnich czasów state miasteczko to dobrze i posiadało przywileje przez królów unuzadane.

— * Z Wreszcin pisał do „Kur.“, że w tamtoy okolicy inspektor powiatowy nakazuje chędnie dzieciom do szkoły, choć był skoczony już 14, jeżeli nauknie nie wiecie postąpiły. Prawy wyrażano na to nie ma, i jest tylko przepis, że takie dzieci można

zatrzymać w szkole tylko do następnego Wielkiej Niedzieli dzień (dłuj trzynie, rodzice powinni się o to upomnieć).

— * W szesnym tygodniu, jak nam z wielu stron donoszą, to na gruntach Kojszych wsządzie relikwje w polu się rozpoznęły, natomiast na ziemiach mooniejszych przeszkadzał dotąd jeszcze zbitek wilgotny, który przez obfite deszcze jeszcze się powiększył. Stan zniszew jest obecnie bardzo zadowalający, tylko razosim jak się zdaje że i wzdnie mogą niezakodbić. Z nadziejonym polepszej pogody oczepać się na nowy wyciecz harctoi do Anglii, Górnego Śląska i prowincji nadreńskich. Popyt na kar tofio do sadzenia i do jedzenia jest bardzo sływny, płacą już aż do 100 marek za 25 centarów z dostawą do stacy kolejącej i stawiają obecnie o wiele mniejsze ładunki do doboroi towaru, jak w ubiegłej jesieni. Wobec tych warunków, niejedyn właściciel gorzelnai maże uważa za korzystne, część karctoi sprzedać i pędzenie gorzelnai odpowiednio ograniczyć.

Kozmaitości.

— * Znalezione kości św. Wojciecha. Z Pragi czeskiej donoszą, że przy burzeniu kaplicy św. Wojciecha, natrafiono na jakieś drewniane ołowiane oprawy pułdo, w którym znalazłono skrzyżczkę złożoną z kośćkami i popiołami, opatrzoną w napisy i napiszta cesarza Karola i Arnostu z Pardubie — data 1324. Odeń wiedeńscy czechy, mając to szczęśliwe relikwje św. Wojciecha, która w wielką uroczystość, dnia 26go prosicy, odniesiono do pragniętego miasta, i obdarzen wielkim między innymi relikwiami złożono. Wobec tego wypadku zauważył „Cas“, że wcale nie jest dowiedziennym, by szczerki te misły był istotnie relikwiami św. Wojciecha. Wedle twierdzenia bowiem pisarzy czecheskich miał zwłoki św. Wojciecha sprowadzić w 1288 z ksiądz Brystawst z Gniezna do Pragi. Jeżeli więc Czesi mieli dowody, że w trumnie srebrnej, stojącej w środkowej kaplicy katedry na Hradczynie, spoczywają zwłoki naszego patrona — zładźci teraz odkrywają w murach kaplicy inae? Tymczasem za prawdziwość zwłok w katedrze gnieźnieńskiej złożonych przemawia niebity dowód. Przy otwieraniu trumny przed kilkunast laty przekazono się, iż w szczerkach św. Wojciecha brak jednego ramienia — wiadomo zaś, że ramię św. apostoła przesał Bolechao Chrobry do Rzymu, gdzie jako relikwija jest przechowywane.

— * Ze cęgle bar przeryt czytanie składowim jest dla waruku, to stwierdził dr. Jawel; chce temu zapobiedz cęjanie na następujące rady: 1) aby często przerywać czytanie; 2) wybierać zawsze papier dęszawy, gdyż czarny druk na białym papierze naradza oko na cięży kontrast bar; 3) jeżeli książkę i głowę trzymamy spokojnie włożasz promienie słońca padają na szatkówkę, podczas kiedy padają mniejsze światło również ujemnie na szatkówkę działają, przez co oko się męczy. Temu zapobiedz można czytając książki w matym formacie i poruszając je często; 4) najwięcej szkodzi ocom cęglą zmiana oddalenia oka od litery, gdyż czytany wiedz od początku do końca, do tego należy unikać długich wierszy, wybierać do czytania male szczerki o wąskich linijkach; 5) tylko przy dobrm oświeśleniu i nie zbyt drobny druk czytać należy.

— * Najdroższą relikwija Ławry Poczarskiej w Kijowie. Wiedeńska „Deutsch Zig.“ opisując pękar, jaki niedawno znalazł przy zabrudzaniu tego schizmatycznego klasztoru, wspomina w jaki sposób przyszedł on do posiadania drogiej, bo 5 milionów rubli kosztującej relikwii. Dla zebrańia środków na przygotowanie do wojny krymskiej narodził się car Mikolaj bogatym klasztorom moskiewskim „pojęczka“, o której spotniao do tej jednak chwili nikł jeszcze nie pomyślał. Polęczyca w Ławrze kijowskiej wynosiła 5 milionów rubli i poświędzoną była wnoszeronym rewersom cara Mikolaj. Gdy car Aleksander odwiedził przez kilku lat Kijów a zarosom i Ławrę, sądził przosć, że nadleżać wreszcie chwila, gdyż będzie mógł się wyjechać wydatne przez jego poprzednika i przystąpić do rewersu. Car Aleksander jednakże postawossywał ten dokument zrekł: „Macie w tem skarh, który wart dziesięć razy więcej niż suma, jaką

o nim się pęją.“¹² Car z rozuczeniem patrzył na pismo swego ojca, przerosi zaś podczas powstałej panxy rowo serca z radości, bo sądził, że może być pewnym zwrotu pieniędzy. Lecz jednako wielkiem było jego rozczarowanie, gdy mu Aleksander wrzucił pismo oświadczenia: „Nie, nie! nie zabuwam waszego starbu. Zachęwasie go jak najkoscowniejszą świętość, która więcej jest wartą niż wszystkie relikwie pokutników i męszowików. Jest to pismo jego ojca — nie zaplaćnicie za drogo za nie.“ Zapewniają też, że klasztor od tej chwili bardzo wycięszy misły pod Kojony w Moskwie; o tam do nikogo w ogóle w Londynie nie mówili i wiadomość ta, przez telegrafy rozsterzona, jest z pasca wyszana.

— * Skutki miay tegozornej ozarują się we wszystkich krajach w miary pojawiania się wiscny. Silne mrozy zardziły wielkie szkody na sadach i winiowach. W Rakusach weterpiaty bardzo winograpy; winna macia wszędzie obmarza, gdzie nie była śniegiem dostatecznie okryta. Jablonie, grusze, brzoskwinie itp. opalone od mrozów; najtwardsze różowe krzawy zginaly.

Ostatnie wiadomości.

— Z Paryża 21. bm. Książę Orłow, poseł rosyjski, wyjechał już do Petersburga z całą swą służbą.

— W Londynie bawiarz Hartmann ogłasza w angielskich dziennikach, że fitezsem jest, jakoby był powiedział temu, że on koleją wyjechał z Anglii do Moskwy; o tam do nikogo w ogóle w Londynie nie mówili i wiadomość ta, przez telegrafy rozsterzona, jest z pasca wyszana.

— Z Petersburga 20. bm. Car kazał przez ministra dla spraw wewnętrzných podjękować całemu narodowi za okazaną sobie życzliwość i za złożone ofiary w dniu jubileusza jego 25letniego panowania.

— Książę Gorczakow już tak przyszedł do siebie, że wstaje z łozka i znowu zajmują się pracami.

— Sprawa Zakonów coraz więcej zajmuje umysły wo Francyi. Chodzi też o ważną rzecz, bo w Francyi jest 7444 zakonników a 14,000 zakonnic, razem więc 21,444 osób, których egzystencya byłaby podkopana, gdyby rząd miał na swoim poluostwie.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiski w Poznaniu (za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane reklamy, redakcyia pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 22. marca.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 22. marca.	Za 1/2 kilogram		
	zofa	1000	połeb.
Ceny starych wazow stowarzyszenie kupieckie			
Pezenny	11 30	10 00	9 90
Zyta	8 15	8 40	8 30
Jęcmienia	8 20	7 60	7 30
Łasaw	8 30	7 90	7 60
Grecho do gotowania na paszę	8 60	8 20	8 10
	7 70	7 60	7 40
Kabły żelny	4 50	4 30	3 90
Żelny niestęski	4 30	4 10	3 80
Wylki	6 90	6 60	6 40
Kartelle	—	—	—

— * Okowita (z beczką za 100 litrow po 100%): Trad. Wyprowadzono 63,000 litrow, cena wywozowa 61,80 mk, w marcu 61,50 mk, kwiecień 61,50 mk, maj 63,00 mk, kwiecień-jun 60,00 mk, czerwiec 69,90 mk, lipiec 68,50 mk, sierpień 60,00 mk.

Kapityły, z dnia 22. marca.

Poznański listy sekularne	99,00.
Poznański listy rezerwe	99,50.
Austryjskie banknoty	171,50.
Rozyjskie banknoty	214,90.

Do dzisiejszego numeru „Ogrodowisk“ załączamy nadzwyczajny dodatek: to Cennik nasion gospodarczych, leśnych, warzyw, fru, krzewów i kwiatów, których zwazca świeżo nabycie można w handlu nasion H. Auerbacha, w Poznaniu, ul. Szeroka nr. 19. (311)

Walne Zebranie

Banku Ludowego w Mur. Gościnie odbędzie się 30 b. m. o 8 o godzinie w celu wybrania Komisji. Przew. Rady Nadzorczej ks. Kłonecki. (312)

Wydane naszym nakładem Do Ameryki

wedlo prawdziwego opowiadania spiszał Mieczysław z Poznania 75 stron. opr. Cena 50 fen. polecamy uślinie jako prestrógę dla każdego chęć do tej dalszej podróży. (284) M. Leitgeber i Sp.

Wapno w sztachach i lasowane, cement, szmatowite cęgly, dachewke, cęgly, gips, kowalicki i kamienne węgle mam na składzie oddawiam za wszystkie starye kładki. (309) Adam Majewski, (w. Wejchelski podwórze nr. 1)

— * Korzystny i bardzo drogi artykuł szedł cypraz w najpłkniejszej okolicy Czeczonia jest rąchmasz do sprzedania. Bł wiadomości adreśt komisyonar Scherek, Szeroka ulicy nr. 1. (209)

Obełgę wyrażoną przezennio pann F. K. z Kosciana publicznie odwołuje. J. K.

Ucznia poszukuje P. Orwał, polotnik, Stary Rynek 51. (304)

